Razón confirmativa: Mucho más difícil es que el alma produzca una cosa espiritual valiéndose de una material, que producirla valiéndose exclusivamente de su virtud espiritual. Luego la disposición misma de la naturaleza está exigiendo que se produzca de esta manera más fácil y no de la otra que supera el orden de la naturaleza.

9. Objeción de algunos a este argumento: En la especie inteligible se dan dos aspectos: el ser una entidad espiritual y el ser representativa. Ambos son reales y ambos han de tener una causa eficiente.

⁵⁶ Cfr. not. 47.

⁵⁷ *Contra Gentes*, cap. 65; cap. 77.96.

465 huius vel illius repraesentationis, et ad hoc requiritur phantasma ut
 partiale efficiens, efficiens in specie repraesentationem in qua non
 superatur ab illa, ad modum quo supra⁵⁸ dicebamus de specie et actu
 cognoscente.

Et hoc insinuat D. Thomas, *De veritate*, q. 10, a. 6, ad 7, ubi ait
 470 quod «effectus» —vel species intelligibilis— «relinquitur in intellectu
 possibili secundum conditiones utriusque, id est, intellectus agentis et
 phantasmatis, nam phantasma —inquit—facit ut species sit rei deter-
 minatae.

/ Sed neque iste modus dicendi satisfacit intellectum, nam quid- S 210v
 475 quid est in specie intelligibili est spirituale, etiam ipsa repraesentatio,
 quae necessario debet altiori modo fieri quam phantasma; ergo impos-
 sibile est quod phantasma effective efficiat aliquid in specie nec partia-
 liter nec totaliter. Probo consequentiam, nam vel hanc partialem actio-
 nem habet phantasma propria virtute, aut in virtute intellectus agentis.
 480 Non primum, quia impossibile est quod res materialis ex propriis effi-
 ciat aliquo modo rem spiritualem educendo illam de potentia subiecti
 spiritualis. Nullum enim agens potest transcendere in modo suae
 actionis modum sui esse; ergo res materialis, quae in modo essendi est
 485 sua. Secundum autem improbatum est.⁵⁹

Confirmantur haec omnia ratione desumpta ex {D.
 Thoma, 1 p., q. 45, a. 5, nam omne instrumentum semper assumitur ad
 agendum, media aliqua actione sibi propria et connaturali, quod in
 instrumentis saltem naturalibus est verissimum, ut inductione constare
 490 potest et ratione, quia instrumentum non potest elevari ad actio-
 nem supra se, nisi ex se posset aliquid circa illum effectum; sed res
 materialis ex se nihil potest agere circa rem spiritualem, neque habere
 actionem propriam circa illam; ergo non potest elevari ut instru-
 mentum ad illam actionem.

465 huius... repraesentationis S, vim repraesentandi (IV 2, 8) L 468 cognoscente
 S, sensitivae cognitionis (Ib.) L 480 ex propriis add. viribus L 485 autem
 add. quod nimirum in virtute intellectus agentis id praestet phantasma (Ib.) L
 487 a. 5 add. Quae apud illius Scholam saltem valeat (Ib.) L 488 sibi S, sui P2
 488 connaturali add et inde probat non posse sumi creaturam ut instrumentum ad
 creationem, quia non potest praeve operari circa illud. P2 492 habere add.
 concursum vel P2 494 actionem add. in margine a. m. Hanc etiam sententiam tenet
 Fonseca, 1 Metaphysicae, c. 2, q. 3, sect.[6] [o. c., t. 1, col. 188-194], quamvis etiam
 supra dictam ut communem non abiiciat S